
Trojrozměrná vizualizace jevů na 
příkladu dopravního znečištění

Karel Jedlička, Západočeská univerzita v Plzni

Tomáš Andrš, RoadTwin s.r.o.

https://bit.ly/3Dhluk-Esri2023

https://bit.ly/3Dhluk-Esri2023
https://bit.ly/3Dhluk-Esri2023


Proč?



Proč?

Prozkoumání možností GIS v oblasti vícedimenzionální syntetické 

vizualizace spojitého jevu vzniklého analytickým výpočtem.

● Příspěvek znečišťování ovzduší dopravou od různých druhů vozidel

● Časové variace znečišťování ovzduší dopravou



Kde?

Prešovský kraj

● zájem o digitální dvojče regionu

● výšková členitost regionu



S čím?

Topografické vrstvy

● OpenStreetMap → (land use, water bodies, water ways, buildings)

● DMR 3.5G SR



S čím?

Topografické vrstvy

● OpenStreetMap → (land use, water bodies, water ways, buildings)

● DMR 3.5G SR



S čím?

Dopravní data

● OpenStreetMap → OpenTransportMap



S čím?

Dopravní data

● OpenStreetMap → OpenTransportMap



Jak?



Dopravní znečištění

● Příprava dat
○ Výpočet 

■ denních variací intenzity dopravy

■ dopravní skladby

■ výškové členitosti



● Disperze ~ šíření znečištění
○ makroskopické modely

○ mikroskopické modely

Dopravní znečištění

● Emise
○ výfukové 

■ oxid uhličitý (CO2), uhlovodík (HC), oxidy dusíku (NOx), oxid uhelnatý 

(CO), prachové částice (PM)

○ výparové 

○ abrazivní



● Emise
○ výfukové

■ oxid uhličitý (CO2), uhlovodík (HC), oxidy dusíku (NOx), oxid 

uhelnatý (CO), prachové částice (PM)

○ výparové 

○ abrazivní

● Disperze ~ šíření znečištění
○ makroskopické modely

○ mikroskopické modely

Dopravní znečištění



Dopravní znečištění

● Emise

○ 𝑗 - skupina vozidel, tedy osobní automobily, 

lehké a těžké nákladní, vozy a autobusy,

○ 𝑔 - gradient stoupání úseku

○ 𝑒 - množství emisí CO2 [kg/km]

○ 𝑖 - dopravní intenzita

○ 𝐿_𝑢𝑝 - délka úseku ve směru do kopce 

○ 𝐿_𝑑𝑜𝑤𝑛 - délka úseku ve směru z kopce 

nebo po rovině

○ konst. 3,2 - nárůst emisí v závislosti na gradientu 



Dopravní znečištění

● Disperze

○ 𝑖=1…𝑛 - vstupní body,

○ 𝑝𝑜𝑝_𝑖 - pole hodnot, které vstupuje do výpočtu,

○ 𝑣𝑧𝑑𝑎𝑙_𝑖 - vzdálenost mezi vstupním bodem a   

souřadnicemi (x,y) v místě výpočtu.



Pomůže nám další dimenze pro 
interpretaci výstupů?



Případy užití

● Příspěvek emisí a jejich disperze od různých druhů 

vozidel najednou

● Časové variace emisí a jejich disperze



Vizualizační techniky

● Emise
○ 2D liniový stuhový kartogram

○ 3D liniový stuhový kartogram

○ Časová osa

○ Časoprostorová krychle

● Disperze
○ Hodnota jevu výškou

○ Časová osa

○ Časoprostorová krychle

● Spojená vizualizace

} různé druhy vozidel

} časové variace

} časové variace

agregované emise 

a disperze
}

agregované hodnoty}

https://portal.zcu.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=93821


Emise různých druhů vozidel

https://experience.arcgis.com/experience/f9bbdb9bdfb343eb9de48337004cd3bd/




Emise různých druhů vozidel

https://experience.arcgis.com/experience/dd042327ff614324bc7aed295100ce4c/




Časová variace emisí

https://uwb.maps.arcgis.com/apps/instant/slider/index.html?appid=0ddac028bf4c4777b66cdbdfddfedb34&locale=cs-cz




Časová variace emisí

https://experience.arcgis.com/experience/7cebce0e32094ae7bd155b0933fdee15/




Agregovaná disperze znečištění dopravou

https://experience.arcgis.com/experience/e06d0bb2e1134f4a8b5388784a56d9cd/




Časová variace disperze znečištění dopravou

https://experience.arcgis.com/experience/d12f605b6d9b453ca5d1169f1ef92dbd/




Časová variace disperze znečištění dopravou

https://experience.arcgis.com/experience/b3b91ff9673448aab3a5f83929367e09/




Celkové emise a jejich disperze

https://experience.arcgis.com/experience/64cfd03067664bc2888a57536f124a14




Nad čím přemýšlet?



Používejme 3D tam, kde má přidanou hodnotu

https://experience.arcgis.com/experience/dd042327ff614324bc7aed295100ce4c/
https://experience.arcgis.com/experience/7cebce0e32094ae7bd155b0933fdee15/
https://experience.arcgis.com/experience/e06d0bb2e1134f4a8b5388784a56d9cd/
https://experience.arcgis.com/experience/b3b91ff9673448aab3a5f83929367e09/


Dynamická data vyžadují dynamická řešení

data 
catalog

master 
data

IoT

Traffic 
model

Noise 
model

geodata
Client

Dopravní opatření

message
broker

knowledge 
graph

interaction 
service

Karel Jedlička

jedlicka.krl@gmail.com

https://bit.ly/3Dhluk-Esri2023
mailto:jedlicka.krl@gmail.com

	Snímek 1: Trojrozměrná vizualizace jevů na příkladu dopravního znečištění
	Snímek 3: Proč?
	Snímek 4: Proč?
	Snímek 5: Kde?
	Snímek 6: S čím?
	Snímek 7: S čím?
	Snímek 8: S čím?
	Snímek 9: S čím?
	Snímek 10: Jak?
	Snímek 11: Dopravní znečištění
	Snímek 12: Dopravní znečištění
	Snímek 13: Dopravní znečištění
	Snímek 14: Dopravní znečištění
	Snímek 15: Dopravní znečištění
	Snímek 16: Pomůže nám další dimenze pro interpretaci výstupů?
	Snímek 17: Případy užití
	Snímek 18: Vizualizační techniky
	Snímek 19: Emise různých druhů vozidel
	Snímek 20
	Snímek 21: Emise různých druhů vozidel
	Snímek 22
	Snímek 23: Časová variace emisí
	Snímek 24
	Snímek 25: Časová variace emisí
	Snímek 26
	Snímek 27: Agregovaná disperze znečištění dopravou
	Snímek 28
	Snímek 29: Časová variace disperze znečištění dopravou
	Snímek 30
	Snímek 31: Časová variace disperze znečištění dopravou
	Snímek 32
	Snímek 33: Celkové emise a jejich disperze
	Snímek 34
	Snímek 35: Nad čím přemýšlet?
	Snímek 36: Používejme 3D tam, kde má přidanou hodnotu
	Snímek 38: Dynamická data vyžadují dynamická řešení

